
Tisknuto: 04.06.2024  16:31

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy geodesie a terénní archeologie
UHV/BARGE  / 2

Pracoviště / Zkratka UHV / BARGE
Název Základy geodesie a terénní archeologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 15 / 20
0 / -
0 / 0 0 / 2

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem přednášky je seznámit posluchače se základními principy archeologické terénní práce, druhy archeologických
výzkumů a jejich dokumentací. Další blok se věnuje aplikaci základních poznatků geodézie a kartografie a v rámci
archeologie jakožto společenskovědního oboru se zvláštním důrazem na území dnešní České republiky.

Při plnění úkolů pro získání atestace není studentům povoleno využívat umělou inteligenci.

Požadavky na studenta

Obsah

Témata:
1. Archeologie jako společenskovědní obor.
2. Archeologie a legislativa, struktura archeologických pracovišť.
3. Vlastnictví archeologických nálezů a sbírkotvorná činnost.
4. Archeologický výzkum, jeho definice, druhy, výzkumné metody.
5. Archeologická mapa Čech a nálezová zpráva.
6. Postup a fáze archeologického výzkumu.
7. Dokumentace archeologických situací.
8. Geografie, Topologie, Kartografie a geodézie - základní pojmy.
9. Polohopisné a výškopisné systémy užívané v rámci ČR.
10. Druhy map a jejich obsah a tvorba.
11. Určení polohy archeologického nálezu - zaměřování a vytyčování pomocí geodetických přístrojů a
jednoduchých měřičských pomůcek.
12. GIS a WMS - moderní správa geografických dat.
13. Význam a druhy historických map.
14. Částečně destruktivní a nedestruktivní archeologické metody a jejich význam.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  16:31



Strana: 2 / 2

15. Harrisova metoda a tzv. formulářová archeologie.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Katarína Kapustka, PhD. (100%)•  Garanti:
Mgr. Katarína Kapustka, PhD. (30%), PhDr. Jan Musil (70%)•  Přednášející:
Mgr. Katarína Kapustka, PhD. (30%), PhDr. Jan Musil (70%)•  Vede seminář:

Literatura

Vyučovací metody

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 1. ročník -
povinné
předměty -
ARCHE/Bc.

A 1 ZS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 1. ročník -
povinné
předměty -
ARCHE/Bc.

A 1 ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 1. ročník -
povinné
předměty -
ARCHE/Bc.

A 1 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  16:31


